## Министерство здравоохранения Кыргызской Республики

NSD2 «OI» 09 2014 r.

Кыргызской Республики

Министерство образования и науки

No 672/1«01» 129 2014 г.

Министерство культуры, информации и туризма Кыргызской Республики

№ 366 « 09» 10 2014 г.

Государственное агентство физической культуры и спорта при Правительстве Кыргызской Республики

No. 2000 «23 » centre p6 2014 r.

Министерство труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики

Nº109-00« 24» rent lops 2014 r.

Государственное агентство по делам местного самоуправления и межэтнических отношений при Правительстве Кыргызской Республики

Nº <u>01-24/92</u>×0+ 29.09.2014 г.

## СОВМЕСТНЫЙ ПРИКАЗ

"О совместных мерах по защите здоровья населения Кыргызской Республики от воздействия табака и окружающего табачного дыма, профилактике и сокращению распространения табачной зависимости"

В целях усиления эффективности выполнения Рамочной Конвенции ВОЗ по борьбе против табака, ратифицированной Законом Кыргызской Республики «О ратификации Рамочной Конвенции ВОЗ по борьбе против табака от 21 мая 2003 года», Закона Кыргызской Республики «О защите здоровья граждан Кыргызской Республики от вредного воздействия табака» и проведения согласованных мероприятий по защите здоровья населения от воздействия табака и табачного дыма в окружающей среде, по профилактике и сокращению распространения табачной зависимости"

## ПРИКАЗЫВАЕМ:

- 1. Утвердить прилагаемый свод Правил по реализации мер по борьбе против табака: медико-информационный регламент «Профилактика и сокращение распространения табачной зависимости» (далее – Регламент).
- 2. Заместителям министра здравоохранения Кыргызской Республики, образования и науки Кыргызской Республики, культуры, информации и туризма Кыргызской Республики, труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики, заместителям директоров Государственного агентства по делам местного самоуправления и межэтнических отношений Правительстве Кыргызской Республики. при Государственного агентства физической культуры и спорта при Правительстве Кыргызской Республики обеспечить реализацию Регламента, утверждённого настоящим приказом на национальном, региональном и местном уровнях.

- 3. Директорам департамента здравоохранения г. Бишкек и управления образования г. Бишкек и Ош, начальникам областных управлений Министерства труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики, областным координаторам по здравоохранению и образованию. руководителям городских, районных отделов образования, территориальных органов управления Министерства культуры, информации и туризма Кыргызской Республики, городских, районных отделов физической культуры и спорта, учреждений физической культуры и спорта (ДЮСШ, СДЮШОР, РСДЮШОР), республиканских организаций здравоохранения, образования и науки, национальных и научных центров, центров семейной медицины, образовательных медицинских организаций, высших, профессионально-технических, средне-специальных, средних и начальных учебных заведений республики принять к исполнению Регламент, утвержденный настоящим приказом.
- 4. Ежегодно до 30 января, следующего за отчетным периодом, представлять информацию о ходе реализации проводимых мер согласно приложенной к Регламенту форме отчетности Национальному координатору Министерства здравоохранения по борьбе против табака по е-почте tamekicizkg@gmail.com
  - 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за собой.

Министр здравоохранения Кыргызской Республики

Министр образования и науки Кыргызской Республики

Министр культуры, информации и туризма Кыргызской Республики

Министр труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики

Директор Государственного агентства по делам местного самоуправления и межэтнических отношений при Правительстве Кыргызской Республики

Директор Государственного агентства физической культуры и спорта при Правительстве Кыргызской Республики

Д. Сагинбаева

К. Садыков

А. Алымкулов

Н. Касиев

К. Эргешов